*Mots-clés* : archéologie mérovingienne, Cambrai (évêques), Gudule (sainte), hagiographie, violations de tombes.

87. – (suite) « Le culte de saint Monon et le chapitre de Nassogne avant 1100 », dans *Villes et campagnes au Moyen Âge. Mélanges Georges Despy*, A. DIERKENS et J.-M. DUVOSQUEL éd., Liège, 1991, p. 297-321, aux p. 303-304.

88. – N. HUYGHEBAERT, « Émebert », dans *DHGE*, t. 15 (Paris, 1963), col. 382-383 (dont la démonstration me semble particulièrement embrouillée) ; Ch. MÉRIAUX, *Sépultures, reliques et mémoire*, op. cit. (n. 11), p. 144, n. 26.

89. – L'abbaye de Moorsel est seulement mentionnée dans la *Vita Gudilae* et aux chap. 7-9 de la *Vita sanctae Berlendis* (BHL 1184 ; NS H053), une œuvre d'un moine de Lobbes habituellement datée de 1059 et parfois attribuée au même auteur que la *Vita Gudilae prima* ; cf. Ch. MÉRIAUX, *Gallia irradiata*, op. cit. (n. 7), p. 306-307, n° 139 (qui en déduit que l'existence de Moorsel est « sujette à caution »). Nouvelles hypothèses sur la date de la *Vita Berlendis* (troisième quart du XII<sup>e</sup> siècle) et réflexions sur l'abbaye de Moorsel : D. VAN DE PERRE, « De *Vita sanctae Berlendis* en de *Miracula sancta Berlendis*. Teksttraditie, datering, auteurschap en historische kritiek », dans *Jaarboek voor Middeleeuwse Geschiedenis*, t. 8, 2005, p. 7-46, surtout p. 29-31.

## Annexe :

**Comparaison du récit de la violation de la tombe de Gudule  
dans la *Vita Gudilae prima* et la *Vita Gudilae secunda***

<i>Vita Gudilae prima</i> (BHL 3684), éd. J. BOLLANDUS, chap. 21-23, p. 519	<i>Vita Gudilae secunda</i> (BHL 3685), éd. J. BOLLANDUS, chap.15-16, p. 526
<p>Jam vero interim videamus quanta poena immineat sepulchrorum violatoribus. Factum est, dum humaretur sanctissimum corpus tumuli sinibus, ut praesens esset quidam perversitatis crudelissimae deditus, nocturnis furtis assuetus, doctus exhaurire apothecas divitum clandestinis suffossionibus, suasque crumenas farcire lucris turpibus: qui huc illuc circumvolvens orbes oculorum, tacitisque luminibus pererrans corpus totum, vidit illud sepeliri cum insignibus ornamentis, ut decebat personam cluentissimae propaginis. Iste ergo illic tamdiu astitit, quamdiu cum omni diligentia clausum fuit. Jamque ille dies, aliusque processerant, et tertiam auroram Phaethontis equi vehebant, cum sub memoria retractat ea quae viderat.</p> <p>Tunc socialis cupiditatis pruritu coeperunt eius praecordia titillari, solitique consentaneus vitii inhiabat visorum monilium depraedationi: verumtamen formidans per diem suo prolubio satisfacere, videlicet quoniam metuebat deprehensionem suae; optimum factu rebatur noctem, quae instabat, opperiri, auctoritate notatus Dominici hominis, id est, Christi: Qui, inquit, facit peccatum odit lucem, ut non arguantur opera eius a luce. Tandem astrigeras Hespero inducente umbras, nox atra bigis subvecta offuscabat terras. Tum vero execrandae aviditatis facinus toto combibens pectore, ardet, quae infanda suggererat meditatio, celeriter explere. O sacra fames auri, quid non mortalia pectora cogis? Siquidem fessa corpora carpebant placidum soporem sub nocte silenti; at vero non solvitur in somnos iste, ah demens ac infelix animi, sed immemor sanctae religionis, oblitusque sui, fas omne abrupit, sepulchrum Sanctae silentio adit. Quo effosso, quidquid pretiosissimi ornatus invenit, diripit, id est, muraenulas a collo, lunulas a pectore, inaures ab auribus, annulos a manibus, armillas a brachiis, et haec omnia aurea et argentea; praetera vestes purpureas subtegmine picturatas auri, maforam candoris nivei, cingula fulgentia bullis. Sic sanctissimo cinere expoliato, rursusque glebis ingesti pulveris obducto, recedit latro ad sua continuo.</p> <p>Post non multos autem interpositos dies, puellae in platea choreas ducebant, ac tripudiando et concinendo manus conserebant. Inter quas colludens consodalibus coetanis aderat filia eiusdem latronis, armillas S. Gudulae abrasas ab eius tumulo, sui de praeda genitoris gestans in brachiis. Quas perspicacissime contemplans quaedam virgo, quae contubernalis S. Gudulae fuerat, dum adhuc degeret in hoc mundo, post probatissima recognitionis signa exclamavit in publico, se vidisse illas recondi cum corpore sanctae virginis tumulato. Haec approbare coepit, illa negare. Tunc perscrutantibus universis, ut reum tam ferocem proderet sceleris, nec terroribus potuit compelli, nec blandimentis promissionibusve induci, ut vellet haec,</p>	<p>Factum est autem dum humaretur corpus sanctissimum, latronem quendam exequiis eius interfuisse, et ornamenta quaedam, cum quibus sepulturae tradebatur, contemplatum fuisse.</p> <p>Tertia vero nocte, nefas quod corde conceperat malitiose, mortifero debriatus veneno avaritiae, opere festinabat adimplere. Proh nefas!</p> <p>Ad sepulchrum accessit, gloriosam margaritam detexit, et ut lupus ad praedam, ita impudens et furcifer gloriosum irruit depraedari sepulchrum. Nobilis ergo sancta ut fuerat virgo, atque inclyta prosapia, et praepotentibus ac ditissimis parentibus, ut praetulumus, exorta; non sua spontanea praemeditatione, sed fidelium potius amicorum apparatu, eius sacrosanctum corpusculum auro et argento, vesteque pretiosa honorifice fuerat redimitum. Qui talia omnia secum asportans, diripuit, solo relicto sarcophago cum sacrae virginis gleba. Quo facto illius nutu, cujus oculis nuda et aperta sunt omnia, statim ultio subsequitur divina.</p> <p>Nam eiusdem scelesti latronis filia cum non multo post feminarum se choreis interponens, atque cum ceteris per plateas decantando, et huc illuc saltando discureret, quaedam illic adfuit mulier, sanctissimae virgini familiaris et amica. Quae praedicti latronis filiam nimis diligenter intuens, easdem armillas, quas in brachiis sacrae virginis, dum sepelitur, reliquerat, in eius lacertis fore certissime recognovit. Tanta itaque admiratione commota, hoc illic adstantibus denudavit celerius.</p>

ut erant, confiteri, commentans falsa pro veris. Ita ergo sublato auctore veritas patefacta est rei gestae.

Jam autem hac fama ubiubi pervolitante, celeri nuntio delatum est ad aures S. Emeberti praesidentis Cameracensi Cathedrae, fratris, ut in primis diximus, S. Gudilae. Hic itaque pro atrocissimi immanitate sacrilegii, tactus dolore cordis intrinsecus, in quodam festo, quo parietes templi christianus impleverat populus, sicut adstabat mediis altaribus officii habitu compositus, quandoquidem ille locus, in quo furtum factum fuerat, suae diocesi erat attitulatus, et factores et conscios huius infandissimi flagitii a totius sanctae universalis Ecclesiae corpore segregavit, eosque sub interpositione terribilis anathematis tam generaliter quam perpetualiter condemnavit. Cui excommunicationi hoc quoque subintulit. Huius deterrimi sacrilegii et auctores, et consentanei et complices, omnesque descensuri ex eorum germine plectantur naevo istiusmodi poenae, ut uterque sexus lapsante poplite jugiter claudicet, super haec vero foemineum guttura obscoenet. Ita igitur viri et foeminae illius generationis manserunt et permanent hodieque multati, ut fixit censura sancti viri.

Cui saltem parum sciolo non liqueat hoc fieri ad aggerandam gloriam huius Sanctae, ut hominibus esset in terris honori et reverentiae, cui in coelis Coelites applaudunt et deferunt compari suae?

Quibus admirantibus, illico talia sanctissimae virginis fratri, Emeberto scilicet jam superius praelibato delata fuerant quantocyus. Hic namque pro atrocissimi immanitate sacrilegii dolore tactus cordis intrinsecus, quandoquidem ille locus, in quo furtum factum fuerat suae diocesi erat attitulatus, totus ex auctoritate canonica in reos furti insurgens, maledictionis jaculum in eos vibravit, et a sanctae Dei Ecclesiae gremio atque fidelium consortio sequestrans, damnavit.

Quibus ergo tam merito mulctatis, veluti arbor quaedam si a proprio fuerit incisa stipite, continuo eius universi rami a priori arescunt eaque deficiunt viriditate, ita omnis illa progenies, tam detestabili profluens stirpe, gravi et varia postmodum vexatur infirmitate. Nulla enim huius generationis persona excedit, quin clauda vel aliqua pedum debilitate detenta, vel etiam dira affecta guttura, praeteritum luat facinus. Sic namque a primordio usque in praesens huiusmodi in talibus talis perseverat infirmitas.

Unde datur intelligi, sacra virgine intercedente, illis temporaliter poenitere a Deo concessum fore, ne illos igni inextinguibili (quod multo constat deterius) perpetualiter nimis infelix exureret culpa.